Les différences d’évaluation des actifs et passifs financiers concernés, des dépréciations pour risque de crédit et des gains et pertes
comptabilisés directement en capitaux propres résultant de l’application rétrospective de la norme IFRS 9 à la date du 1er janvier 2022
seront présentées directement dans les capitaux propres.

 Autres impacts liés à l’application de la norme IFRS 17
À compter de la première application de la norme IFRS 17, le groupe applique les modifications d’IAS 40 et d’IAS 16 consécutives à IFRS 17,
conduisant à évaluer en valeur de marché par résultat les immeubles détenus comme éléments sous-jacents des contrats participatifs
directs.

 Impacts de la première application d’IFRS 17 et d’IFRS 9 au 31 décembre 2022
Les principaux impacts de la première application d’IFRS 17 et d’IFRS 9 au 31 décembre 2022 pour les entités d’assurance sont les
suivants :

5  COMPTES CONSOLIDÉS DE CRÉDIT MUTUEL ALLIANCE FÉDÉRALE

98   CRÉDIT MUTUEL ALLIANCE FÉDÉRALE / BFCM  I PREMIER AMENDEMENT AU DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2022

Bilan actif

(en millions d’euros)
31/12/2022

retraité

Effet IFRS 17/9

et autres 31/12/2022 publié

Caisse, Banques centrales 111 929 0 111 929

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 29 264 0 29 264

Instruments dérivés de couverture 4 226 0 4 226

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres 34 522 0 34 522

Titres au coût amorti 3 436 0 3 436

Prêts et créances sur les établissements de crédits et assimilés au coût amorti 57 173 0 57 173

Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti 502 097 0 502 097

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux -6 904 0 -6 904

Placements financiers des activités d'assurance (1) 122 230 -445 122 675

Contrats d'assurance émis - Actif 18 18 -

Contrats de réassurance détenus - Actif 328 328 -

Actifs d’impôts courants 1 559 2 1 557

Actifs d’impôts différés 1 212 -1 025 2 237

Compte de régularisation et actifs divers 9 540 -42 9 582

Actifs non courants destinés à être cédés 4 897 -89 4 986

Participation aux bénéfices différée -  -48 48

Participations dans les entreprises mises en équivalence 775 -15 790

Immeubles de placement 298 0 298

Immobilisations corporelles  3 978 -101 4 079

Immobilisations incorporelles 740 0 740

Écarts d’acquisition 2 351 -2 2 353

TOTAL DE L’ACTIF 883 669 -1 418 885 087
(1) Ce poste comprend les immeubles de placement des activités d’assurance.

Bilan passif

(en millions d’euros)
31/12/2022

retraité

Effet IFRS 17/9

et autres 31/12/2022 publié

Banques centrales 44 0 44

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 18 772 0 18 772

Instruments dérivés de couverture 2 502 0 2 502

Dettes représentées par un titre au coût amorti 70 182 6 965 63 217

Dettes envers les établissements de crédit et assimilés au coût amorti 456 983 0 456 983

Dettes envers la clientèle au coût amorti 135 072 0 135 072

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux -14 0 -14

Passifs d’impôts courants 581 -103 684

Passifs d’impôts différés 525 -355 880

Compte de régularisation et passifs divers  14 045 47 13 998

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 3 622 -98 3 720

Passifs relatifs aux contrats des activités d’assurance  -  -120 121 120 121

Contrats d’assurance émis - passif 109 617 109 617 -

Contrats d’assurance détenus - passif 0 0 -

Provisions 3 408 1 3 407

Dettes subordonnées au coût amorti 9 861 910 8 951

Capitaux propres totaux 58 469 1 721 56 748

Capitaux propres – Part du groupe 56 538 1 514 55 024

Capital et réserves liées 8 366 0 8 366

Réserves consolidées 44 937 935 44 002

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres -80 592 -672

Résultat de l’exercice 3 315 -14 3 329

Capitaux propres – Intérêts minoritaires 1 931 207 1 724

TOTAL DU PASSIF 883 669 -1 418 885 087

COMPTES CONSOLIDÉS DE CRÉDIT MUTUEL ALLIANCE FÉDÉRALE

CRÉDIT MUTUEL ALLIANCE FÉDÉRALE / BFCM I PREMIER AMENDEMENT AU DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2022   99

Résultat

(en millions d’euros)
30/06/2022

retraité

Effet IFRS 17/9

et autres

30/06/2022

publié

Marge nette d'intérêts 3 922 1 3 921

Commissions 2 275 8 2 267

Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation des actifs financiers 352 -1 353

Résultat des activités d'assurance 694 -917 1 611

Produits et charges des autres activités 438 33 405

Produit net bancaire 7 681 -875 8 556

Frais généraux -4 358 869 -5 227

Résultat brut d'exploitation 3 323 -6 3 329

Coût du risque -470 0 -470

Résultat d'exploitation 2 853 -6 2 859

Autres éléments du résultat 45 -2 47

Impôts sur les bénéfices -781 -8 -773

Résultat net 2 117 -16 2 133

Résultat - Intérêts minoritaires 98 -1 99

RESULTAT NET (PART DU GROUPE) 2 019 -15 2 034

Les principaux effets de transition liés à IFRS 17 et IFRS 9 au 31 décembre 2022 sont :

a. L’annulation des actifs et passifs d’assurance selon IFRS 4 :

 - à l’actif pour 1 752 millions d’euros, dont 402 millions d’euros au titre des actifs de réassurance détenus, principalement des provisions
techniques au sein des « Placements financiers des activités d’assurance ;

 - au passif pour 120 121 millions d’euros, dont 112 004 millions d’euros au titre des passifs d’assurance émis, principalement des